No Site MME até 07/09/19

Ao

MME - Ministério das Minas e Energia

Número Processo: 48300.001446/2018-31

Prezados Senhores,

O IEP – Instituto de Engenharia do Paraná – tem a honra de contribuir para a
Consulta Pública nº 77 de 09/08/2019 cujo título é “Proposta de Portaria que visa
alterar a Portaria 514/2018 - regulamentação do § 3º do artigo 15 da Lei nº
9.074/1995.”

A análise da NOTA TÉCNICA Nº 6/2019/CGCE/DGSE/SEE de 7 de agosto de
2019, por parte da Câmara Técnica de Energia do Instituto de Engenharia do
Paraná – IEP concluiu o seguinte:

1) Contrariamente ao descrito no item 4.8 da Nota Técnica o próprio

MME na Consulta Pública - CP 83 de 6/8/2019, que trata de

separação de Lastro e Energia, reconhece que existem custos para

os consumidores do ACR – Ambiente de Contratação Regulado que

não são incorridos consumidores do ACL – Ambiente de Contratação

Livre. Os documentos apresentados na CP 83 afirmam que existe

distorção na alocação do pagamento pela segurança do suprimento

energético e atendimento de capacidade recaindo a responsabilidade

e consequentes custos de adequação ao suprimento

majoritariamente ao consumidor regulado, subsidiando o consumidor

livre.

2) Hoje as distribuidoras já estão sobrecontratadas o que é claramente

retratado no relatório “Infomercado” mensal da CCEE na aba

“InfoDistribuidoras” e o efeito poderá ser incrementado com a nova

abertura de mercado que está sendo proposta.

3) Recomenda-se portanto aguardar a conclusão das discussões de

modernização que estão sendo propostas antes de decidir por esta

nova regulamentação.

Atenciosamente,

Horácio Hilgenberg Guimarães
Presidente do Instituto de Engenharia do Paraná

http://www.mme.gov.br/web/guest/consultas-publicas?p_p_id=consultapublicaexterna_WAR_consultapublicaportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1&_consultapublicaexterna_WAR_consultapublicaportlet_consultaId=78&_consultapublicaexterna_WAR_consultapublicaportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fpublico%2FdadosConsultaPublica.jsp

Câmara Técnica de Energia
Ricardo Vidinich
Adalberto Alves de Souza
André da Silva Gomes
Antônio Otelo Cardoso
Bruno Oliveira
Carlos Fernando Pinnola
Celso Fabrício de Melo Junior
Celso R Kloss
Cleber Arcello
Daniel Fraxino
Eder Luiz dos Santos
Eduardo Hahn de Castro
Ferrúcio Kochinski
Frank Coelho de Alcantara
Harry Korman
João Arthur Mohr
João de Souza Jr.
João Groque Júnior
José Carlos Dias Lopes da Conceição
José Luiz de Souza
Juarez Accioly
Kelso Krieger Gomes
Luis Gustavo Bomgiolo
Luiz Antonio Haus
Newton Coraiola
Marco Antonio Biscaia
Mauricio Ribeiro Lucina
Miguel Morais Martins Segundo
Paulo Renato Reche Bezerra
Ricardo Fanti
Ricardo Henrique Kozak
Rodolfo Mueller Schlemm
Sergio Abu Jamra Misael
Sergio Renato Vialle
Vinicius José Rocha